COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Lafayette de Andrada)

Requer   a  inclusão  de

convidados no REQ 80/2024 -  CME –

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para debater o PL 671/2024.”.

   Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

inclusão de convidados no REQ 80/2024 – CME, de autoria da nobre

deputada Silvia  Waiâpi,     que  requer   a  realização de audiência

pública com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 671/2024.

Para  participar  do  debate,  solicito  que  sejam  incluídos  os

seguintes convidados:

1. INEL – Instituto Nacional de Energia Limpa;

2. MSL – Movimento Solar Livre;

3. SEBRAE – Nacional;

4. REVOLUSOLAR – RJ;

5. FMGD – Frente Mineira de Geração Distribuída;

*C
D2

45
94

69
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245946988500

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

4
11

:1
4:

59
.5

00
 -

CM
E

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

4
11

:1
4:

59
.5

00
 -

CM
E

6. Dr.  Vítor  Hugo  do  Amaral  Ferreira –  Diretor  do

Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor do

Ministério da Justiça;

7. Dr.  José  Levi  Mello  do  Amaral –  Conselheiro  do

Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública tem por finalidade discutir o PL 671/2024 ,

que “altera a Lei nº 14.300, de 6 de janeiro de 2022, com o objetivo

de vedar que as atividades de produção de energia elétrica por meio

de  microgeração  ou  de  minigeração  distribuída  e  de  exploração

econômica dessas instalações sejam exercidas pelas concessionárias

e  permissionárias  de  distribuição  de  energia  elétrica  ou  por  suas

controladas, coligadas ou controladoras”.

Com  a  certeza  de  que  a  inclusão  dos  convidados  poderá

contribuir   para o bom debate  da audiência pública   solicito o apoio

dos   nobres colegas para aprovação do requerimento.

Sala das Comissões,  em  08 de outubro de 2024.

Deputado Lafayette de Andrada

REPUBLICANOS/MG

*C
D2

45
94

69
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245946988500

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

4
11

:1
4:

59
.5

00
 -

CM
E

RE
Q

 n
.9

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

4
11

:1
4:

59
.5

00
 -

CM
E